CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 45/2020

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico
de Cidadão Buziano ao Senhor Gilton
Nascimento Passos, que será entregue em
Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,
DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Senhor Gilton Nascimento
Passos, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Gilton Nascimento Passos, nascido em 09 de maio de 1970, em Aracajú – Sergipe. Veio de férias
para Búzios no ano de 1992 e ao se encantar com a cidade, decidiu que moraria aqui. Acompanhou de
perto toda a campanha de emancipação, trabalhou em pousada e depois de alguns anos investiu no
comércio local, atuando na área mobiliária, objetos para decoração, paisagismo e marcenaria artesanal.
Em dezembro Gilton completa 27 anos de história em Búzios, contribuindo com o crescimento do
município.

 Pelo exposto acima, rogo aos nobres pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2020

JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS

Vereador Autor